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UETUVIŠKAS KRYŽIUS NETOLI CHICAGOS. Antano Milaucko atmintyje dar neišblėso gimtosios pakelės vaizdas su lietuviš
kuoju rUpintojėliu. Savo gimtajam kraBtui pagerbti jis pasistatė architekto J. Muloko suprojektuotą lietuvi Ską kryžių. Dauge
liui naujųjųateivių Sis kryžius primena kitą to paties architekto projektuotą kryžių, pastatytą Augsburge, Vokietijoje, 1945 
metais... Nuotraukoje (ift k.): architektas J. Mulokas ir A. Milauckas. rnaeiMi tflk. ž paL)
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Lietuviško kr/ aus šešėlyje
i

Jau dešimt metų Amerikoje

Apie 25 mylios į vakarus 
nuo Chicagos, prie III vieške
lio, 21 akro medžiais apaugu
siame žemės sklype, moderniš
koje rezidencijoje gyvena Vie
nybės skaitytojai Antanas ir - 
Genovaitė Milauckai — dauge
lio narnų Cicero ir Chicagoje

* savininkai. Nors jau pusšimtis 
metų praėjo nuo to laiko, kai 
Antanas Milauckas apleido sa
vo gimtuosius Gižus Suvalkijoje 
(Genovaitė kilusi ii Žemaitijos 
ir į Ameriką atvežta vos 6 
metų amžiaus), bet jo atmin
tyje dar neišbkžso gimtosios 
pakelės vaizdas su lietuviškuoju 
rūpintojėliu... Savo girnų jam 
kraštui pagerbti, Antanas kaip 
šioje nuotraukoje matyti, pasi
statė architekto Mulo ko supro
jektuotą lietuvišką kryžių, kurį 
keleiviai, ne re u i sulaikę ma
šinos greiti, pagiria, kaip 
"gražų paukščių namelį"... 
Nuotraukoje: architektas J. Mu- 
lokas ir A. Milauckas.
o Antanas Milauckas atvykęs 
iŠ Lietuvos 1905 m. Pradžioje 
gyveno Baltimorėje ir dirbo 
kaip siuvėjas. Po trijų metų 
atvyko į Chicagą, vedė Geno
vaitę JanuuviCintę ir Čia pra
dėjo verstis namų statyba. Abu 
Milauckai buvo sėkmingi biz
nyje — Antanas šutė namus, o

♦
Genovaitė buvo (ir tebėra) 
realto ir apdraudos tarpininkė. 
Šiuo metu Milauckai tavo na
muose Cicero ir Chicagoje turi 
net 200 nuomininkų. Antanas 
iš Gižų, o Genovaitė iš Tyu- 
vėnų — pavyzdinga suvalkieCio 

iir žemaitės šeima: užaugino ir 
išmokslino dukterį Genovaitę ir 

Gražūs ir erdvus kambariai Stropas patarnavimas
Geras ir sveikas maistas Neaukštos kainos
Vandens sporto įrengimai Teniso ir golfo aikštes

Arti golfo sroves šildomi Atlanto vandenys
Netoli teatrai ir kitos vakarines pramogos

KREIPTIS:
S. M. Lūšys, 105 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y. 

Telefonas: EVergreen 7-5576
M. Lūšys, c/o MEŠKA, Monument Beach, Beach St.
CAPE COD, MASS. Tel.: Buzzards Bay, Plaza 9-5251

SEZONAS PRASIDĖS BIRŽELIO 15 DIENĄ
Seimininkai Maloniai laukia svečių.

Kur praleisite atostogas?
Lietuvių vasarvietės savininkai LŪŠIAI ir VEITAI nuoširdžiai 
kviečia atvykti į saulėtu CAPE COD ir apsistoti jų puošnioje 
viloje, kuri ši^ vasara turės nauja “MEŠKOS” vardą. Vešlių 
medžių, žalumynų ir vaisių sodo apgaubta sodyba primena 
Lietuvos jaukumą ir sudaro geriausias sąlygas poilsiui.

sūnų Antaną, kurie savo keliu 
taip pat sukūrė lietuviškas šei
mas. Milauckų žentas Kazys 
Žiūraitis yra žinomas vaistinin
kas. Žiūraičiai gyvena greti
mai su tėvais, to paties stiliaus 
rezidencijoje, to paties lietu
viško kryžiaus šešėlyje...

Abu Milauckai visą gyveni- 
mą buvo uolūs lietuviškų drau
gijų nariai ir Lietuvos bei lie
tuvybės rėmėjai. Abu priklauso 
SLA, Raudonosios Rožės Klube, 
Chicagos Lietuvių Draugijoje ir 
yra dosnūs lietuviškų reikalų 
rėmėjai. Lietuvos nepriklauso
mybei kuriantis, pirko Laisvės 
Paskolos Bonus ir visais įmano
mais būdais stengėsi nelikti 
skolingais tėvynei Lietuvai. 
1932 metais Milauckai aplankė 
Lietuvą ir savo nusivežtu auto-

STAMFORDO
♦

STAMFORD, CONN. - šiais 
metais Stamfordo lietuviai tu
rėjo progos dalintis džiaugsmu 
su trimis tautiečiais, baigusiais 
mokyklas.

Felicija Dalia Prekerytė, 
gilinusi studijas Middlebury, 
Vt., universitete, gavo Magis
ter of Arts laipsnį, baigusi 
"cum Įaudė", pagrindiniu da
lyku paėmusi prancūzų kalbą.

Kazimieras Lopas baigė 
penkerių metų kursą Bridgeport 
Engineering Institute, kur studi
javo mechaniką. Baigė išskirti
nai gerai, vienas iš penkių su 
augšCiausiais pažymiais.

Danutė ‘StrimaviCiūtė šį pa
vasarį papildė gražų Čia baigų-

mobiliu aplankė ne tik savo 
gimtuosius ‘ Gižus su Tytafe
nais, bet ir visą kraštą. Atei
nančių 1960 merų gegužės 29 
dieną Milauckai švęs savo ve
dybų auksinę sukaktį, kuri bus 
iškilmingai paminėta viename 
puošniame Chicagos viešbu
tyje. Auksinių vestuvių sukak
čiai paminėti, Milauckai Čia 
pat, netoli kryžiaus, planuoja 
pastatyti lietuviško stiliaus 
koplyčią. Milauckai yra tipingi 
senosios kartos lietuviai, kurių 
pasišventimu iš dalies buvo at
kurta Lietuva, pastatytos baž
nyčios, įkurtos draugijos, išlai
kyta lietuvybė Amerikoje ir 
pagaliau priglausti iš tėvynės 
išblokšti tremtiniai. Vienybė 
didžiuojasi tokiais savo skaity^- 
tojais. V. K.

LIETUVIAI
šių gimnaziją lietuvių jaunimo 
būrį ir ketina studijuoti Conn. 
Universitete.

•
Rašytojas Jonas Rūtenis, bu

vęs stamfordiškis, dabar gyve
nąs New Yorke, sutiko painfor
muoti niujorkiškius, kurie norė
tų važiuoti ir teirautųsi dėl 
Sum lordo Balfo rengiamo pik
niko liepos 5 d., sekmadienį, 
2 vai. p. p. Teirautis telefonu 
Midway 7-1452. Piknikas įvyks- 
u far moję, High Ridge Rd., 
pusę mylios į šiaurę nuo Merrit 
P*way, ties Exit 35. g, ye

Hartfordo
lietuviai

HARTFORD, CONN. -
Dažnai keliamas klausimas* 

ar ilgai mes, lietuviai, galėsi
me išlaikyti mūsų išeivijos kul
tūrinį gyvenimą.

į šį klausimą prieš kiek lai
ko yra atsakęs mūsų jaunas ga
bus muzikas J. Pe t kailis: "Kol 
mes būsime lietuviai, jausime 
pareigą išlaikyti savąją kultūrą 
— lietuvių kalbą, spaudą ir 
dainą, tol mes būsime gyva ir 
gaji lietuviška išeivija Ameri
koje."

J. Retkaitis savo žodį Įkū
nijo Hartfordo liet, vyrų choro 
koncertu birželio 6 d. Tai buvo 
nepaprasta meninė šventė. 
Choristai Ir solistas, žymus 
akordeonistas Chas. F. Dauba
ras, atvykęs iš Phlladelphijm, 
žavėjo mūsų publiką.

Hartfordo lituanistinė šeš
ta d. mokykla baigė savo mok
slo metus birželio 6 d. Buvo 
atlikta tinkama programa. Mo
kyklą šiemet lankė 64 moki
niai. Mokyklos lėšas padengė 
tėvai ir LB valdyba, paskirda
ma mokyklai >71.00. Mokyk
loje dirba šie mokytojai: Jucė- 
nlenė, SkrupskeUenė ir dr. A. 
Šerkšnas.

Garbė tėvams, leidžian
tiems savo valkos į Mą mokyk
lą, ir padėka mokytojams!

VMK

In kaires (nedi) V. Oran* mF ir E. VUddeM. 
Stovi: K. Vilniškis (kairėje) kr A- Gnsdyn.

Mokytoja Vanda ir inž. 
Antanas Gruzdžiai, New Have- 
na visuomenininkai. Antaninių 
proga gražiai paminėjo dešimt
metį nuo tos dienos, kada jie, 
palikę D. P. stovyklą (Ingol
stadt), pasiekė Ameriką. Susi
rinkusių bičiulių btkelyje ypa
tingo dėmesio susilaukė Gruz
džių "sponsoriai* — Elena ir 
Kazimieras Vilniškiai, parsiga
benę tuos "dypukus" į šį kraštą, 
retu nuoširdumu padėję jiems 
įsikurti ir palaiką Čia su jais 
glaudžius santykius.

K. Vilniškis yri gimęs JAV, 
bet augęs ir išėjęs mokslus Me

ri/

AI’sT.V 

< ,

ALBERT J. MISIŪNAS, Savininkas

TAISOMA TELEVIZIJA, RADIJAS IR III - Ml
Darbas garantuotas Priimama iki 10 v. v.

191-23 112th Street RICHMOND HILL 19, N. Y.
Telefonas Virginia 6-6895

SENIAUSIA LIETUVIŠKA AGENTŪRA

* KELIONĖS — visokiomis susisiekimo priemonėmis į visas 
pasaulio vietas. įvairiausios ekskursi josT, Sudaromi ir 
tvirtinami imigracijos bei kelionių dokumentai.

PINIGAI - su pilau užtikriaimu siunčiami j visus pasaulio 
kraštus, iškaitant ir rusg okupuotus. Persiuntimas i Lietuvą 

; iki Š300 kainuoja f 1.65. Uz f 1 išmoka 10 Atblit^
* APDRAUDA — visokiausios rawirs B t raikoma per geriau
sias ir tvirčiausias kompanijas.

* NUOSAVYBIŲ-pirkimo, pardavimo ir finansavimo reikalais 
sąžiningas patarnavimas.

> • FEDERACINIU MOKESČIŲ - Income Tax paruošiama.

tavoje (elektr. inžin.). Gyvena 
Amerikoje jau apie 30 metų. 
Veiklus visuomenininkas „ buvęs 
pirmasis Amerikos redaktorius. 
Dabar New, Ha ve ne verčiasi 
prekyba. Ekonomiškai gan; 
stipriai įdtaisęs. Užtarnautai 
laikomas vienu stipriųjų lietu
vybės Šulų flelvijojė. • *

Ponia Elena (Poderytė)) Vil- 
nHkfenė, nors gimusi ir augusi 
Bostone, puikiai kalba lietuvis- 

t

kai. Ji sodriu balsu pritarė vi
soms lietuviškoms dainoms,

✓

kurias tik dainavome.

JONAS K. KARYS

Service
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Lietiuiviškoje Chicagoje

Sekanti onera -■ Trubadūras
Chicagos vyrą choras ateinančiam sezonui pasiryžo statyti Verdi 
Trubadūrą ir duoti lietuviškos muzikos koncertą. II Dainą šventės 

komitetas šiaip taip pasiekė darbingos sudėties.

Chicagos vyrą choras,, lie
tuviškajai Chicagai pastatęs Ri- 
goletto, Fausto ir Carmen ope
ras,, se kandą metę kovo 19, 20 
ir 27 d. d. stato G. Verdi Tru
badūrą. Sprendimas pasirinkti 
šią operą buvo padiktuotas eko
nominiu sumetimą™ Jos pasta
tymas kastuos palyginti ne ka
žin kiek 'daugiau negu pvz. 
Carmen pakartojimas, taCiau 
Carmen^ vargiai ar pritrauktą 
pakankamai publikos dviem 
spektakliams, o į naują pasta
tymą tikimasi tikrai sutraukti 
trims spektakliams reikalingus 
5,000 žiūrovą. Trubadūras yra 
labai meliodinga ir palyginti 
lengvai pastatoma operą, kurią 
mūsą operos mėgėjai sutiks su 
pasitenkinimu. Trubadurui yra 
ir visi reikalingi solistai.

Pavasariop, gegužės pra-’ 
džioje, vyry choras minėdamas 
savo dešimtmetį ruošiasi duoti 
grynai lietuviškos muzikos kon
certą.

H JAV ir Kanados dainą 
šventės komitetas po ilgy dis
kusiją kaip pradėti darbą virto 
... pilnatimi, o darbui išrink
tas mažesnis vykd. komitetas, 
kurį šalia pirmininko preL Al- 

.baviCiaus sudaro vyrą choro 
pirmininkas V„ Radžius, vargo- 
ninky sąjungos pirmininkas J. 
Kudirka, Muzikos žinią red. J. 
Kreivėnas, A. Kižienė-Jasaity- 
tė, (paskutinieji keturi yra bu
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STANDARD FEDERAL
Chicagos stipriausioji jstaiga

I

• Kodėl netaupyti stipriausioje ir saugiausioje 
taupymo įstaigoje, kurioje jau per pusę Šimto 
metę lietuviai sėkmingai taupo?

< Kodėl ne skolinti i S Standard Federal, kurioje 
daug sutaupysite?

© Duodam paskolas už 5% - 5J4% pagal įmokėjimą.

VALANDOS: Kasdien, įskaitant sėst, nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. 
p. p. Ketvirtad. nuo 9 v* r. iki 8 ▼. v. Tree, visai neatidaroma.

vę I-sios dainą šventės kom. 
nariai), T. Blinstrubas ir narys 
spaudos reikalams St. Daunys.

Vienas iš pirmąją vykd. 
kom. darbą bus suradimas tin
kamos salės, talpinančios bent 
10,000 žmonių. Repertuare nu
matytos dainos bus išleidžiamos 
atskirai sąsiuviniais. Pirminin
kas prel. AlbaviCius jau esąs 
susitaręs su buvusios dainą 
šventės pelno likuCių valdyto
jais: J. Daužvardiene, A. Ste
phens ir A. Dzirvonu dėl tą pi
nigą pervedimo naujam komi
tetui.

•
Aleksandras KuCiūnas pa

kviestas garsios Chicagos Lyric 
Operos muzikinio direktoriaus 
Donati padėjėju. Jis bus atsa
kingas už eilės operų, ją tarpe 
Carmen, Turandot ir Kaukią

LIETUVIŲ BENDRUOMENES 
TARYBOS SESIJA CHICAGOJE

L. B. Tarybos posėdžiai 
prasidės liepos 4 d., 10 vai. 
ryto, Jaunimo Centro patalpo
se, 56 20 S. Claremont Street, 

(Chicago 36, Ui. 'Sesijoje turi 
. dalyvauti 34 Tarybos nariai. Į 
' sesiją atsilankys Lietuvos atsto

vas Washingtone J. Kajeckas, 
PLB pirmininkas J. Matulionis 
iš Toronto ir Chicagoje gyveną 
vyskupas V. Brizgys, ALT pir
mininkas L. Simutis, Lietuvos 
konsulas dr. P. Daužvardis ir 
kt.

JUSTIN MACKIEWICH, President 
JUSTIN MACKIEWICH JR., I

Executive Vice-President

TURTAS $66, 206,126.00
ATSARGOS FONDAS $6, 087, 682.00

Baliaus paruošimą. Chicaga 
savo jėgomis operai duoda or
kestrą, chorą ir smulkesnius 
solistus. Dirigentai ir pagrindi
niai solistai trumpam šešių sa
vaičių sezonui kvieCiami iš pa
saulinių garsenybių tarpo. Šiuo 
metu KuCiūnas baigia ruošti 
lietuvių vyrą chorą trims Wag- 
nerio SkrajojanCio Olando 
spektakliams toje pačioje Lyric 
Operoje šį rudenį.

•
Chicagą užklupo smarkūs 

karlClai. Nepaprastai smarkus 
lietus pereito ketvirtadienio 
vakare užliejo daugelį lietuviš
ko Marquette Parko namų rū
sius.

KELIAUJANTIEMS į 
BRITŲ HONDŪRĄ

JAV piliečiams, atvykstan
tiems kaip turistams iki šešių 
mėnesių, užtenka JAV paso, 
bet norintiems pabūti ilgesnį 
laiką reikia gauti vizą iš britų 
konsulato.

Asmuo, kuris ne kaip turis
tas nori apsigyventi Br. Hondū
re, turi per britų konsulatą 
gauti įvažiavimo leidimą iš 
imigracijos pareigūno prie Be- 
lizės policijos įgaliotinio. įva
žiavimo leidimas duodamas at
sižvelgiant į asmens užsiėmimą 
bei įneštą piniginę garantiją, 
kurios imigracijos pareigūnas 
gali pareikalauti iki 1200 BH 
doL (BH dol. yra lygus 70 JAV 
centų). Si garantija deponuoja
ma pat imigracijos pareigūną, 
kuris po trejų metų ją grąžina 
įmokėjusiam. Reikalui esant, 
garantijos pinigai panaudojami 
imigranto deportacijos išlai
doms padengti. Laikinį darbo 
leidimą imigracijos pareigūnas 
išduoda atsižvelgdamas į imi
granto kvalifikacijas ir darbo 
įgaliotiniui patvirtinus, kad to
kiam darbui nėra tinkamo vie
linio gyventojo. DAUSUVA

Nutrauktoji užsienio reika
lų ministerių konferencija Ge- 
nevoje vėl bus tęsiama liepos 
13 d. .

JOE& JOHN
FRIENDLY SERVICE

JONAS KARPUS 
. JUOZAS KAZL4S 

Savininkai

- SUNOCO -
Tel. APplegate 7-9515 
G \S - OIL - TIRES 

BATTERIES
A to Z LUBRICATION 
588 Jamaica Avenue 
BROOKLYN 8, N. Y. 
Highland Place kandau

JUSTINAS MACKEVlClOS

Standard Federal Savings 
prezidentas, Justinas Macke vi
dus, tiek lietuvių tiek kitatau
čių pripažintas finansiniu geni
jum. Jo vadovaujama įstaiga, 
įkurta prieš 50 metų, Šiandien 
yra pasiekusi 70 milijonų dole
rių kapitalo. Turint mintyje, 
kad Mackevidaus įstalgta 
Standard Federal pradžioje ne
turėjo nė tūkstanCio dolerių, 
jos augimas iš tikrųjų buvo pa
sakiškas. Šiandien Standard Fe
deral, turinti vien rezervo 6 
milijonus dolerių, yra viena iŠ 
padų didžiausių tos rūšies fi
nansinių institucijų Illinois 
valstybėje. Atsilaikiusi sun
kiais depresijos laikais, įsikū
rusi milžiniškuose banko rū
muose (4192 Archer Avenue), 
Standard Federal šiandien Šven
čia savo auksinį jubiliejų. Be 
savo tiesioginės paskirties, 
Standard Federal prezidentas 
Justinas Macke vidus taip pat

Didžiausias Paminki am s Planu 
Paairinkimas Visaase Mieste.

PIRKITE DABAR - TIESIOG 
NUO MR. NELSON, PRESIDENT

3914 West 111th Street 
CHICAGO, ILLINOIS 

(Vienas blokas nuo kapiniu).

SAINT CASIMIR 
MONUMENT CO

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA, PA. 
Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN 
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA 
Telefonas: l*Oplar 5-4110

uoliai dalyvauja Chicagos lie
tuvių veikime — remia visus 
svarbesnius lietuviškus reika
lus. Pažymėtina, kad Standard 
Federal namų įkainuotojas, 
duodant paskolas, yra žinomas 
solistas Stasys Baras-Baranaus- 
kas. Pirmoji stambi piniginė 
parama, statant lietuvišku ope
rą Chicagoje, taip pat buvo 
Justino Mackevidaus ir jo sū
naus Justino, Jr. — Standard 
Federal vykdomojo viceprezi
dento. Kadangi Standard Fede
ral skelbiasi Vienybėje ir tuo 
būdu remia šį laikraštį, ui 
mūsų skaitytojai Chicagoje 
raginami atidaryti savo taupo
mąsias sąskaitas Šioje įstaigoje. 
Skaitytojai prašomi remti tas 
įstaigas, kurios remia jų laik
raštį.

Beverly Shores, Ind., bir
želio 27 d. atidaryu Algirdo ir 
Aldonos Brazių vasarvietė.

TELEFONAS:
BEdarcrest 3-6335
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L. ŽITKEVIČIUS

Sovietų paroda New Yorke 
nėra tikra paroda. Nes ir visa, 
ką jie pasauliui rodo, nėra tik
ra. Netikros Šypsenos, apgau
linga taika, melaginga meilė.

Vergai Sovietuose nesišyp
so. Nesišypso ir jų valdovai 
prie! juos. Jie Šypsosi tik prie! 
tuos, kurių bijo. Taikingi su 
tais, kurie galingi. Savo meilę 
reiškia tik tiems, kurių dar ne
gali apžioti.

Nėra pasaulyje didesnio pa
gyrų puodo, kaip Sovietai. 
Šią aksiomą turėtų Žinoti kiek
vienas Sovietų parodos ar kitų 
jų parengimų lankytojas.

Yra dar ir kita aksioma. 
Anot jauno mūsų žurnalisto Ro
mo Kezio, Sovietuose melas 
progresuoja kartu su technika. 
Tik reikėtų dar pridėti, kad 
Sovietų melas žengia daug di
desniais Žingsniais negu jų 
technika.

Yra lietuvių kalboje žodis 
"tūlas." Ką jis reiškia, nedaug 
kas žino. Gyvoje kalboje jis 
retai ir tevartojamas. Bet užtat 
daug kur jį užtinkame raituo
se, ypaC laikralėtuose, daž
niausiai netinkamai ir ne vie
toje vartojamą.

Mūsų kalbininkai už tą žodį 
ne kartą mus yra barę. Bet gal 
jų bar imąsis buvo ne rūstus, o 
gal balsas negarsus: tūlas žmo
gus "tūlo" reiklmės taip ir ne
žino.

Tūlas tai yra dažnas, ne
vienas. O mes dažniausiai jį 
vartojame prasme "kažkoks." 
Dargi net su paniekos atspal
viu.

štai ir ai pats pasidariau- 
tūlas. Juo mane pavertė komu
nistinė Chicagos Vilnis. Tūlas 
L. Žitkevičius, — sako Vilnis. 
Toliau, tarp kitko, ji sako, 
kad falistinis režimas Žitkevi
čiui buvo palaima.

Neverta su Vilnim ginčytis. 
Tik tiek noriu pasakyti: jei 
Vilnis žino, kad jos minimas 
režimas man buvo palaima, tai 
nesu tūtas. O jei esu tūlas 
(reiškia, kažkoks nežinomas 
tipelis). tai ir kur Vilnis žino 
apie tą "palaimą?"

Tai ne politinis ar koks ki
toks, tik grynai logikos ir lie
tuvių kalbca klausimas.

Už laisvą žodį

DAR DEL CENZŪROS
• • - , • • c

Pulk. Saladžius nurodo, kad kariniai cenzoriai vykdė savo pareigas ir buvo
augšto išsilavinimo, tą patį apie civilius cenzorius teigia vienas slapukas 

Margutyje, tačiau jam koją pakiša Vincas Rastenis.

į mano straipsnius spaudos 
reikalais Lietuvoje neseniai at
siliepė buvęs Lietuvos Šaulių 
Sąjungos vadas pik. J. Sala
džius, kfiris laiške Vienybei 
kitais reikalais tarp kitko pa
stebi: "...skaudu, kai įkaltai 
jaunesnės kartos kaltinimus 
tiems kariams, kurie "mažiau 
išmanė" negu "beobachterlo" 
spaustuvės darbininkai ir "akė- 
davo" savo pieštukais "nekal
tus" spaudos puslapius, dar šla
pius, vos surinktus spaustu
vėje. " Pik. Salažius toliau 
pamini 4 buv. karo cenzorius
— mjr. Kuiziną, mjr. Gustai
tį, pulk. lt. Šimkų ir kpt. J. 
Vihitį, nurodydamas, kad jie 
visi buvo didelio išsilavinimo 
žmonės, ir gale pastebi: 
"Spaudos cenzūrai buvo taisyk
lės. Pagal jas redaktoriai galė
jo redaguoti savo laikraščius ir 
nė vienos eilutės cenzoriai ne- 
brauktų. Kitas dalykas, jei nu
taria partijos vadovybė "pasa
kyti" valdžiai — ui ir "sako"
— cenzoriai išbraukia. Tik ne 
cenzoriai kalti už buvusią val
džios politiką ar režimą. Gali
ma kritikuoti režimą, bet kari
ninkai, jei jie vy^dė įstatymus 
ar taisykles — nieko nedėti. Už 
ką juos šmeižti?" 1

NEPRIKLAUSOMYBĖS DIENA
t

Prieš 183 metus Philadelphi- 
jos mieste susirinko grupė vyrų. 
Karas tarp Amerikos kolonialįs
tų ir Britų imperijos jau buvo 
prasidėjęs, šie Kontinenulinio 
Kongreso vyrai susirinko nutarti 
kad šis karas turėtų būti veda
mas dėl nepriklausomybės.

Nutarimas netrukus virto 
tikrove. 1776 m. liepos 4 d. 
jie pasirašė dokumentą, istori
joje žinomą kaip Nepriklauso
mybės Deklaracija. Tokiu būdu 
jie sukėlė žmonėse laisvės ir 
nepriklausomybės siekio dvasią. 
Tačiau sąlygos pasiekti tą ne
priklausomybę tuo metu buvo 
nepavydėtinos.

Nepriklausomybės Deklara
cijoje yra parašyu: "Mes laiko
me šias tiesas savaime supran-

Pirmieji šūviai už Amerikos 
nepriklausomybę 1775 m. balan
džio 19 d., Lexington Common 
kovų lauke.

* Aš sutinku su pik. Sala- 
džiumi, kad tie cenzoriai 
"nieko nedėti" ir vykdė savo 
pareigas, kaip išmanė. Jų ne- 
•šmeižiau ir tik paciuvau J. 
Aisčio minėtą atsitikimą, te
bemanydamas, kad jis tikras. 
Karo cenzūra yra pateisinama 
tik karo metu. Karo stoviui 
užsitęslus per ilgai, cenzoriai 
atsiduria labai nemalonioje 
būklėje, kai dėl to, kas yra 
"priešvalstybinis" ir kas ne, at
siranda įvairių nuomonių.

Man gėda ne dėl to, kad 
Lietuvoje um tikrą laiką buvo 
karo cenzūrą, bet dėl to, kad, 
ir karo stovį panaikinus, spau
dos įstatyme įsakmiai buvo pa
sisakyta prieš spaudos laisvę. 
Tą jjutymą aš esu pažodžiui 
citavęs Ir nurodęs Vyriausybės 
žinių numerį, kur jį galima 
buvo rasti, čia yra principo 
dalykas. Jei cenzūros gynėjai 
sakytų, kad nepriklausomoje 
Lietuvoje cenzūra buvo įvesta 
tik dėl nepaprastų aplinkybių ir 
tik laikinai, ūda, žinoma, 
būtų beprasmiška ginčytis apie 
istorijon nuėjusius dalykus. 
Tačiau, jei iš esmės pasisako
ma prieš spaudos laisvę, ūda 
vėl vena apie ui kalbėti.

tamomis, kad žmonės yra su
kurti lygiais, kad jiems Kūrėjo 
yra duotos tam tikros nedalomoj 
teisės, tarp kurių yra gyveni
mas, laisvė ir laimės jieškoji- 
mas... kad, kuriai nors val
džios formai šias teises žlugdant 
žmonės turi teisę ją pakeisti ar
ba sunaikinti."

Užtikrinę žmogaus, kaip 
Dievo kūrinio, svarbą ir jo tei
ses bei pareiškę savo pasipikti
nimą svetimo despoto domina
vimu, 1776 metų vyrai dekla
ravo: "šios susijungusios koloni
jos turi būti laisvos ir nepriklau
somos valstybės*. Deklaracijos 
signataru, vėliau tapęs antruoju 
Amerikos prezidentu, išreiškė 
savo norą, kad Nepriklausomy
bės Diena "turėtų būti švenčia
ma visų sekančių generacijų, 
kaip didelė metinė šventė. Ji 
turėtų būti iškilmingai atžymė
ta su pompa’ ir paradais, tea
trais, žaidimais ir spartu, var
pais, raketomis ir iliuminacijo
mis nuo vieno kontinento galo 
ligi kito, dabar ir visada atei
ty^”- . n’, Y

John Adams noras įvyko. 
Amerikiečiams šiandien Liepos 
Ketvirtoji yra raketų, šeimos 
piknikų, vasaros pradžios sino
nimas. Tačiau vasaros dienų 
linksmybės neturėtų nustelbti 
šios dienos reikšmės.

VYTAUTAS MEŠKAUSKAS į •>

Ii

Tai sakydamas aš turiu gal-1 
voje ne pik. Salažių, kuris gi
na karo cenzorius, vykdžiusius 
įsakymus, bet ką tik ,pasiro
džiusia m Margučio numeryje 
kažkokio buvusio cenzoriaus 
atsiliepimą: "ar tikrai cenzūra 
buvo kvaila ir beprasmiška?" 
Tas atsiliepimas yra tuo įdo
mus, kad jis čia pat sunaikina 
pik. Saladžiaus prielaidą, jog 
auglio išsilavinimo žmonės ne
galėjo būti kvaili cenzoriai. 
Nors Margučio buvęs cenzorius 
nenurodė savo pavardės ir net 
bando klaidinti, nurodydamas 
ne tikrą savo gyvenimo vietą, 
būtent. New Yorką, nė vie
nam akylesniam to vžurnalo 
skaitytojui nėra jokios abejo
nės dėl jo pavardės ir net turi
mo mokslo laipsnio.

Tas buvęs cenzorius aiški
na, kad spaudos įstatymą pa
ruošė ne ministerijos sargas, 
bet Valstybės Taryba. K tikro 
gi, valstybės taryba, kaip jis 
turėtų žinoti, neturėjo jokios 
Statymų iniciatyvos teisės, tai 
buvo institucija, kuri rūpinosi 
įstatymų techniškąja, bet ne 
principine ar politine puse. 
Toliau buvęs cenzorius dar tei
gia, kad spaudos priežiūra Lie
tuvoje buvo įvesta ne vidaus 
politikos, bet užsienio politikos 
sumetimais, dėl Vokietijos ir 
Sovietų Sąjungos užmačių. U 
tikro cenzūros įvedimą nulėmė 
tik vidaus politikos sumetimai. 
Ji buvo taikoma tik pusiau le
galios opozicijos spaudai: krik, 
dem., liaudininkų ir volde ma
tininkų spaudai. Nelegalios ko
munistų spaudos ji nelietė, nes 
ji buvo platinama slaptai. Ko
vai su bolševizmu cenzūra tik 
kenkė, nes neleido rašyti visos 
tiesos apie Sovietų Sąjungą. 
Todėl kaikurie mūsų kairiųjų 
pažiūrų žmonės, kurie labai 
aktyviai bendradarbiavo Lietu
voje įvedant "tarybinę" tvarką, 
dabar aiškinasi, kad jie nepa
žinoję tikro bolševizmo veido, 
kurio tikrai nušviesti neleidusi 
cenzūra! Pagaliau tikras pavo
jus Lietuvos respublikai grėsė 
ne iš tų, kuriuos persekiojo 
mūsų policija, bet iš augiui 
pastatytų kai kurių "kultūrinin
kų" ir beprincipinių karininkų 
tarpo.

Laimingu supuolimu man 
nereikia ilgai ginčytis su buvu
siu cenzorium dėka nelauktos 
pagalbos iš pono Vinco Rašte - 
nio pusės. Nupasakodamas Lie
tuvos politiką sovietų atžvil
giu, Rastenis teigia, kad Dr. B. 
Dirmeikis užsakė 5-6 straips
nius, nušviečiančius tikrą bol
ševizmo veidą. Tie straipsniai, 
lyg ui ralyti darbininkų, turėjo 
pasirodyti darbininkų skaito
muose laikraščiuose. Ir kas iš 
to išėjo? Cenzūra tų straipsnių

redaguojamuose 
ir 23 numeriuose

Tamstos
Vienybės 20 
buvo atspausdintos dvi žinutės 
iš Chicagos su neigiamais atsi
liepimais apie mano parašytą 
atsiminimų knygą "žvilgsnis į 
praeitį" ir apie mano asmenį. 
Nesileisdamas į polemiką su tų 
atsiliepimų autoriais, nes kiek
vienas žmogus gali turėti savo 
nuomonę,aš tik laikau savo pa
reiga pasisakyti dėl vienos 
abiejų autorių abejonės.

Esu baigęs 1910 m. rug
pjūčio 6 d. Vieniaus karinę 
pėstininkų junkerių mokyklą. 
Tą pat mokyklą prieš mane 
baigė generolai — batukas, 
Kubilius, Nastopka ir Glovac
kis. Su manim kartu mokyklą 
baigė generolas Ve lykis ir pul
kininkai Acukas ir Bizokas, vė
liau — pulk. Jakaitis ir genero
las Ladyga.

Vilniaus karinėje pėstininkų 
junkerių mokykloje baigusiems 
pilną vidurinį arba augštąjį 
mokslą kursas buvo dvieji me
tai, gi be brandos atestato — 
treji. Tos mokyklos programa 
buvo lygiai tokia pat, kaip ir 
kitose pėst. karinėse mokyklo
se. Ją baigusieji turėjo vieno
das teises su baigusiais kitas 
mokyklas ne tik pasirenkant 
vakansijas, bet ir visoje toli
mesnėje tarnyboje.

Linkėdamas Tamstai viso 
gero, su pagarba

K. ŽUKAS

Jaučiu didžiausią malonu
mą skaitydamas Vienybę jau 
trečia savaitė. "Znaidukas," 
arba Rastenis, tikrai turėtų būti 
vispusiškai išaiškintas. Skaity
tojai su didžiausiu įtempimu 
laukia pabaigos. 
/

Mūsų Žurnalistų išskiriant 
Dirvą, diskusijose, kurių mes 
tikimės baigus rašinį, esu pasi
ryžęs ir aš, nediplomuotas ra
šė jas, Įkišti savo dvylekį.

(Nukelta į 11 psl.)

nenorėjo praleisti. Ar reikia 
geresnio įrodymo apie cenzūros 
kvailumą ir beprasmiškumą?! 
Ar tai nereiškia, kad prieš bol
ševizmą galima buvo pasisakyti 
tik su ypatingu valdžios "palai
minimu" ir pavedimu?

To paties Margučio nume
ryje, kitame straipsnyje, "Lie
tuvos juodieji metai," verkšla- 
nama: "Kodėl nieko nepadary
ta, kad parodytume daugiau 
meilės ir prisirišimo prie Lie
tuvos laisvės?" Ir padaroma 
protinga išvada:

"Šiandien belieka tik nusi- 
■ stebėti, kad buvome visiškai 
akli... Ir šiandieninis praregė
jimas tegul patarnauja, kaip 
pamoka ateičiai." To siekia ir 
šių eilučių autorius, prisimin
damas, kad tik ginče galį 
paaiškėti teisybė. O kas liečia 
laisvę, tai ji yra nedaloma, ir 
verta, prisiminti J. P. Carran 
žodžius:

Dievas žmogui davė laisvę 
tik , ta sąlyga, kad jis nuolat 
budėtų jos sargyboje.
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1959 m. liepos 3 d. VIENYBE

RASTENIS TEISINA OKUPACIJA Kq eiti rašo?
Nepriklausomybės Talkos pirmininkas paskutinėje savo raporto bolševikams 
dalyje teigia, kad Smetonos režimas prisidėtų prie priešsovietinės koalicijos, 

jei nebijotų Lenkijos ir Vokietijos.

Vincas Rastenis, patekęs 
į sovietu kalėjimus, bandė 
jiems įsiteikti, patiekdamas 
tariamu argumentu Lietuvos 
okupacijai pateisinti:

Tarybų Sąjungos atžvilgiu 
tautininkų ir Lietuvos vyriausy
biniu sluoksniu politika buvo 
visą laiką iš pat pagrindą dvi
lypė. Šio dvilypumo priežastys 
buvo /iena vertus, tautininky 
priešingumas revoliucinėms 
idėjoms, antra vertus, jėgy sto
ka ir pernelyg nepalanki Lietu
vos tarptautinė padėtis tam, 
kad šį prieSiSkumą būtų galima 
atvirai nukreipti pries Taryby 
Sąjungą kaip akivaizdy revo
liuciniu idėjy įgyvendinimo 
pavyzdį, galinti įkvėpti revo - 
liucinį judėjimą Lietuvos darbo 
žmoniy masėse.

Dėl prieSiSkumo revoliuci
nėms idėjoms tautininkai noriai 
būtų įtraukę Lietuvą į tarptau
tines politines kombinacijas 
prieS Taryby Sąjungą, kaip kad 
antitarybinį barjerą iŠ eilės 
valstybių :— Suomija, Rumuni
ja, vadovaujant Lenkijai, — 
arba kaip, sakysime antiko- 
mintemo paktas, jeigu ne na
cionalinė nesantaika ir terito
rinis konfliktas su Lenkija ir 
nevokiškojo imperializmo bai
me. Tik Sie įtempti santykiai 
su Lenkija ir iš dalies su Vokie
tija, o taip pat tai, kad Tarybą 

maras, instruktavo ir pats kon
troliavo Smetona, padedant Tu
be liui ir pastaraisiais dviem - 
trim metais kariuomenės vadui 
Raštikiui, nors 1939 - 1940 me
tais Smetonai tarptautinės poli
tikos klausimais turėjo didelę 
įtaka taip pat ir militarinės 
srovės atstovai vyriausybėje — 
Bizauskas, Bistras ir politinio 
departamento direktorius Tu
rauskas. (Kaip reiškėsi ministro 
Urblio iniciatyva nežinau, bet 
turiu įspūdį, kad jis daugiau 
veikė pagal Smetonos instrukci
jas, negu savarankiškai.) 1940 
metais aktyviai dalyvavo nusta
tant tarptautinę politiką minis
tras pirmininkas Merkys.

Kiti tautininky partijos vei
kėjai nežinojo Šios politikos 
smulkmeną, ir jiems buvo pa
liekama antroji veiklos Šiuo 
klausimu pusė — palaikyti nei
giamą nuomonę apie Tarybą 
Sąjungą, kuri ir suteikdavo 
diplomatiniams santykiams lai
kino įsiteikimo priešininkui po
būdį.

Kadangi tautininką partija 
visą laiką kentėjo dėl draus
mingo organizuotumo stokos, 
tai ir Siam uždaviniui nebuvo 
parublta konkrečią instrukciją. 
Buvo veikiama automatiškai 
bazuojautis bendromis pažiūro
mis į klausimą, privaCiais pa

sikalbėjimais.
Gyvenimas Taryby Sąjungo

je buvo vaizduojamas su pagal
ba savo laiku pergyventą ir, 
galimas dalykas, atitinkamai 
nupieštą paveikslą ir pirmąją 
revoliucijos dieflą arba mėne- 
sią (mačiusieji revoliuciją buvo 
Šia prasme neabejotinais auto
ritetais), o taip pat su pagalba 
sensacingą informaciją iš rusą 
emigrantą laikraSCią, kurie bu
vo Lietuvoje skaitomi, nors ir 
nebuvo labai paplitę.

Šitaip nuSvieCiant padėtį 
buvo palaikoma tautininką ir 
visą buržuazinią sluoksnių prie - 
SiSka nuotaika Tarybą Sąjungai, 
žinoma, buvo stengtasi plėsti 
tokias pažiūras taip pat ir dar
bininką tarpe...

Šios politikos vadovai turė - 
jo tik vieną rūpestį — apsaugoti 
tokią pažiūrą skleidimą nuo 
prieliSkos veiklos, kuri galėjo 
kilti per realą kontaktą su Ta
rybą Sąjunga, realiai suslpažį^ - 
tant su tikruoju tarybinio gyve
nimo vaizdu.

Uždavinys — išlaikyti lie- 
tuvią tautos izoliaciją nuo Ta
rybą Sąjungos buvo paskirtas 
Vidaus reikalą ministerijos or
ganams. Tam bendruosius nuo
status, žinoma, duodavo pačios 
režimo vadovą viršūnės.

(Nukelta į 8 psl.)

Šiandieną, kada pasaulyje niekas nieko nestebina, mes esame 
priversti stebėtis tam tikrais nustebimais.

Glove lando Dirvos nestebina Vinco Rastenio raštas sovietiniams 
organams. Bet ją stebina Vienybė, to raito litrą u kas su komenta
rais perdavusi savo skaitytojams.

į Dirvos balsą atsiliepia Lietuvos Nepriklausomybės Talkos 
valdybos nariai, irgi, kaip ir Dirva, nustebinti "Vienybės pasišo - 
vimu"... Nustebimas ir p asilo vi m as skamba ir viename, ir antra
me balse, lyg Dirva ir LNT bfltųyienas ir tas pats asmuo.

"Okupantą akciją perėmė Vienybė," sako Dirva. Dėl ko? 
Dėl to, kad Vienybė ildrfco apie V. Rastenį pagalvoti kiek kitaip, 
negu Dirva galvoja. Mūsą įsitikinimu, teisingesnis pasakymas 
būtą — okupantą akciją perėmė Dirvą. Dėl to, kad ji, kaip ir 
okupantai, pripažįsta tik vieną tiesą, būtent — savo, tuo pa
žeisdama spaudos laisvę.

Kad Dirvos tiesa yra gana kreiva, įrodo pats Vincas Rastenis 
savo pasikalbėjime,su Darbininko redakcija. Paklaustas, kokią 
priemonių kalėjime buvo Imamasi pareiškimams išgauti, V. 
Rastenis atsako:

- Mano atveju tik žodinių, ne fizinių.
Tuo tarpu Dirva pare likimą išgavimus vaizduoja taip:

Btrauką ii V. Rastenio raito yra davusios ir Chicagos Naujie
nos. Jos smerkia V. Rastenio pasiteisinimus, duotus Darbininko 
redakcijai:

“Gelbėdamasis nuo ‘sumardymo*, jisai tačiau murdė 
ne tik paskiros Smones, bet ir to meto Lietuvos vy- 
ri šunybę.”

i > . , . .
Naujieną redaktoriaus nuomone, V. Rastenis daug netiesos 

prirašė apie Lietuvą. Cituojame Naujienas:

(Nukelta į 9 pel.)

Sąjungoje nėra imperializmo, 
padėjo tam, kad tautininkai 
nutarė palaikyti jau anksčiau 
nustatytus draugiškus diploma
tinius santykius su Tarybą Są
junga.

Lietuvos tarptautinės politi
kos vadovai noriai naudojosi 
Tarybą Sąjungos parama sun
kiais Lietuvos tarptautinės pa
dėties momentais, bet savo 
ruožtu stengėsi draugiškumą 
Tarybą Sąjungai apriboti diplo
matinėmis frazėmis, visuomet 
palikdami sau laisvą kelią Lie
tuvos politikai perkelti į anti
tarybinė linija, kai tik bus tin
kamos aplinkybės. Tokia buvo 
pagrindinė tautininką pažiūra į 
šį klausimą, tokia dvasia tai 
kartais aiškino ir parijos pir 
mininkas, ministras pirminin
kas Tūbelis, informuodamas 
tautininką centrinės valdybos 
narius.

Be pasiruošimo pakeisti po
litiką antitarybine kryptimi, 
tautininką režimo politikos 
dvilypiškumas Tarybą Sąjungos 
atžvilgiu, dar ryškiau reiškės 
tuo, kad gyventoją tarpe buvo 
visuomet palaikoma neigiama 
nuomonė apie gyvenimą Tary
bą Sąjungoje ir apie jot vadovą 
politikos nuoširdumą, nors tą 
paCią gyventoją akyse gan gau
siai buvo daromi diplomatiniai 
komplimentai Tarybą Sąjungai.

Visus šios politikos diplo
matinius subtilumus nuo to lai- - perspausdinti okupantų laikraš- *
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Atsakymas ir paklausimas
Lietuvos Nepriklausomybės Talkai

Vienybe gavo sekančio 
turinio pareiškimą:

Lietuvos Nepriklausomybės 
Talkos Valdybos nariai, — 
Vaclovas Alksninis, Lietuvos 
Laisvės Kovotoją Sąjungos ats-. 
tovas, Bronius Bieliukas, Lietu
vių Rezistencinės Santarvės ats
tovas, Bronius Nemickas, Lie
tuvių Tautinio Sąjūdžio pirmi
ninkas, — r ylių m su VIENYBEN 
ii komunistą TIESOS perkeltais 
ir dar sukto! "patobulintais" 
montažais 1959 m. birželio 20 
dieną New Yorke padarė tokį 
pareiškimą.

"Lietuvos okupantą Vilniuje 
leidžiamoji TIESA ėmė spaus
dinti prieš 14 - 19 metą buvusią 
NKVD suimtą lietuvių tardymo 
protokolą ištraukas, sumontuo
dama ii ją vadinamus "raštus 
tarybiniams organams". Sume
timai, kuriais tatai daroma, 
mums ne visai suprantami. Ta** 
Ciau nėra jokią abejonių, kad 
tuo siekiama kurią nors užma
čią, tarnaujančią ne lietuvių 
tautos, bet okupacinio režimo 
labui.

Okupantą laikraštis, pradė
damas tą akciją nuo Maskvos

Nepriklausomybės Talkos valdyba toliau teisina 
Rastenį, nesiskaitydama su faktais, logika ir 
civilizuoto pasaulio papročiais. Vienybei Vinco 
Rastenio 'zabovos“ ir po to atrodo buvusios 

negarbingos ir žalingos

1940 m. NKVD-is tų vykdyto 
Vinco Rastenio tardymo proto
kolą, H ją melagingai padarė 
jau tariamo "raito tarybiniams 
organams" montažą, sąmonin
gai nuslėpdamas taktą, kad tai 
yra tardymo protokolą boMevi- 
kiškai "apdorotos" ištraukos, tuo 
norėdamas aplinkybių nežinan
tiems sudaryti įspūdį, lyg tai 
būtą savo noru ir laisva valia 
parašytas pranešimas Lietuvos 
okupanto įstaigoms apšviesti.

Esame labai nustebinti, kad 
laisvajame pasaulyje litą Lie
tuvos okupanto akciją, nukreip
tą prieš lietuvius, nesupranta
mais sumetimais perėmė ne 
įprastinės boBeviklnės agento- . 
ros, bet VIENYBES laikraštis, 
ligi Hol, atrodo, stovėjęs Lie
tuvos okupantui priešingame 
fronte. VIENYBE pasišovė ne tik 

tą (tos galėtą būti pateisinama 
informacijos sumetimais ir gal 
patarnautą net okupantą užma
čioms atremti, jei būtą Čia pat 
atitinkamai paaiškinamos ap
linkybės), bet pasistengė tą da 
lyką patiekti Lietuvos okupanto 
geidžiamoje dvasioje, bet daug 
rūpestingiau ir išradingiau pa
naudodama turimas priemones 
ir dar "patobulindama" TIESOS 
montažą, boNeviką tendencijai 
sustiprinti.

Nustebinti VIENYBES pasi- 
lovimu perimti ir laisvajame 
pasaulyje, tarp Lietuvos laisvės 
siekiančių lietuvių, tęsti Lietu
vos pavergėjo akciją, dar ga
biau už boBevlkus "ištobulintą" 
savo montažo priemonėmis, 
laikome apgailėtinu ir smerkti
nu reiškiniu, tarnaujančiu oku
panto užmačioms ir kenkiančių 
lietuvių tautos laisvės kovai.

aktyviai dalyvaujančius lietu
vius".

New Yorkas, 1959. VL 20 d.
•

Sis pareiškimas yra nesu
prantamas. apgailėtinas ir 
smerktinas dėl sekančių sume
timų:

Tuo tarpu, kai pareiškimo 
signatarai kalba apie kažkokius 
suktai patobulintus montažus, 
o Dirva, nesismulkindariia dėl 
argumentų, mus paprastai iš
plūdo. pats Vincas Rastenis 
pranciškonų DARBININKE atliko 
llpažlntį. (Dėl to pasklido gan
dai, kad Rastenis jieško kelio 
atgalpas ateitininkus). Toje iš
pažintyje jis ne tik nepaneigė 
Tiesos skelbto teksto tikrumo,, 
bet net pagarbiai paminėjo jo 
vertimą, pavadindamas jį "ga- 
na sąžiningu." Toliau Rastenis 
nurodo, kad paskelbtus pareiš
kimus jis padarė ne sovietų, bet 
savo paties iniciatyva. B pra
džią sovietiniai tardytojai ne
galėję suprasti jo noro. Pažo
džiui sako Rastenis Darbininke:

“Kitu tardytojas bsrvu 
ractoualeante, ir m juo jam 
greš&M (nors irgi po gana
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Rastenis teisina okupacijų
(Atkelta Iš 5 psl.)

Svarbiausia priemonė vyk- 
* dant Jį uždavinį buvo neleisti 
1 vykti į Tarybų Sąjunga tokiems 
J asmenims, kurie galėtų pažifl- 
I rėti į gyvenimą Tarybų Sąjun

goje ne pro iš anksto įsikaltos 
antirevoliucinės nuomonės aki- 

į nius. Kadangi, esant iivykimo 
J vizų išdavimo sistemai, apla- 

' mai buvo kontroliuojamas išvy- i
kimas į užsienį, tai Vidaus rei- 
kalų ministerijos organai galėjo 

f* be ypatingų sunkumų neleisti 
b Uvykti šia prasme įtariamiems 
H asmenims. Asmenys ii buržua- 
į žinių sluoksnių galėjo vykti į 
į Tarybų Sąjunga nekliudomi, Al 
i 1936 metais taip pat nekliudo- 
trnai nuvykau į Tarybų Sąjungą, 

bet, žinoma, tai nebuvo pavo- 
■ jinga izoliacijos politikai, nes 

4 ai net jeigu ir laikiau Lietuvoje 
paplitusį tarybinio gyvenimo 

i nulvierimą perdėtu, savo ke- 
/ lionės metu Ii mano nuomonė 
| dar labiau sutvirtėjo, bet ai ne- 

perdąug stengiausi taip pat ir 
| j paneigti tokį nušvietimą, o 
į greičiau kreipiau dėmesį į to- 
, kius dalykus, kurie, kaip man 
I atrodė, bent iŠ dalies tiko tam 
t nušvietimui patvirtinti. ,

Neatsimenu nuo kurių metų 
(1935 - 1936?) buvo susitarta su 
Tarybų Sąjungos organais lais
vai pardavinėti Lietuvoje tary
binius laikralClus — "Izvestlja", 
"Pravda", "Lit. gazeta" ir 
"Krokodil", o taip pat rodyti 
Lietuvoje tarybinius filmus.

Matyti, diplomatiniai san
tykiai vertė sutikti su tokiu su
sitarimu, bet vis dėlto atitin
kami Vidaus reikalų ministeri
jos organai gavo Instrukcijas 
kiek galint apriboti tarybinių 
lai kraičių ir filmų įtaką. Ta
rybinių laikraščių skleidimas 
buvo trukdomas tuo būdu, kad 
Šiuos laikraščius sistemingai 
kas treCią - ketvirtą dieną, o 
kartais ii eilės kelias dienas 
sulaikydavo užsienio spaudos 
cenzūra. Šių laikraščių gavimo 
nereguliarumas, žinoma, smar
kiai trukdė jiems plisti. Užsie
nio spaudos cenzūra buvo spau
dos skyriaus prie politinės po
licijos žinioje. Šio skyriaus 
viršininkas anksčiau buvo ži-
Llnskas, o nuo 1936 metų iki

Meškauskas r tautininkas, 
palaikydavo ryšius su jaunes
niųjų tautininkų rateliu, bet 
turėjo didelį jų pasitikėjimą).

Filmus cenzūruodavo ir iš
kirpdavo viską, kur ryškiau 
atsispindėdavorevoliucinės idė
jos. Filmai buvo rodomi tik 
centriniuose kinoteatruose, ku
riuos dėl aukštų kainų darbinin
kai mažai lankė.

Filmus cenzūruodavo Vidaus 
reikalų ministerija. Atitinkamo 
skyriaus viršininkas nuo 1935 
merų iki paskutinio laiko buvo 
Gaidamavičius.

į tarybinių filmų svarstymą 
jis į peržiūrą kviesdavo eksper
tais politinės policijos, genera
linio štabo atstovus, aukštus mi
nisterijos pareigūnus, kartais ir 
kai kuriuos žurnalistus ir tarda
vosi su jais, ką praleisti.

Lalkralčiuose per "Vokso" ir 
"Tasso" atstovus gaunama in
formacija (daugiausia apie Ta
rybų Sąjungos kultūrinį ir eko
nominį gyvenimą) buvo spaus
dinama tik klek galint bespal
vę, vengiant laimėjimų Iškėli
mo. Pastaruoju metu laikraštyje 
"Lietuvos aidas", kai redakci
joje dirbau ir aš, redaktorius
Dirmeikis tokį šios peržiūros rū
šiavimą pavedė kultūros sky- 

. riaus redaktoriui — Leskaičiui. z 
žinoma, taip pat su aukščiau 
paminėtais nurodymais. Kartais 
Ir man tekdavo tai daryti, jeigu 
jo nebuvo.

Atrodė neauki Merfio po
litika santykiuose su politiniais 
veikėjais lenkais Vilniuje ir 
centrinių įstaigų perkėlimo į 
Vilnių klausimu. Vilnius visą 
laiką buvo laikomas Lietuvos 
sostine ir to įvykdymas buvo 
laikomas vienu iš svarbiausių 
Lietuvos politikos tikslų (tauti
ninkai ypač pabrėždavo šį tiks
lą).

Pirma — Merkys labai atlai
džiai žiūrėjo į buvusių Lenkijos 
"ozooistų" (Pilsudskio — Ridz- 
Smigllo partijos) veiklą. Jiems 
netgi buvo leidžiama leisti lai
kraštį "Kurjer vilenskij", kuris 
buvo anksčiau žinomas savo 
antilietuviška kryptimi. Lėšos 
šiam laikraščiui leisti buvo iš
duodamos ne tik iš Anglijos 
ambasados, bet iš dalies buvo 
paskolintos ir Lietuvos banko. 

c Įjos reikalą. Si organizacija 
ruošiant sukilimą prieš Lietuvą 
(laukiant prancūzų pergalės), 
pasirodė, žvalgė, ne tik Lietu
vos policinių įtaigų padėtį, bet 
ir tarybinių įgulų, kurias taip 
pat laikė savo priešais (apie tai, 
man pasakojo Vilniaus apygar
dos politinės policijos viršinin
kas Cenkus, kuris, atrodo, pa
bėgo į užsienį).

Tai, kad centrinių įstaigų 
perkėlimas buvo atidedamas, 
Merkys oficialiai paaiškino 
taip,. kad Vilnius pirma turi 
įgyti tinkamą sostinės vaizdą. 
Kas, * būtent, turi sudaryti šį 
"tinkamą vaizdą", buvo su
prantama tik nedaugeliui.

Atidedant sostinės perkėli
mą į Vilnių, įžymų vaidmenį 
vaidino ir Kauno namų savinin
kų interesai.

Jaunesniųjų tautininkų 
sluoksniuose, o jaunesnieji tau
tininkai anuo metu vadovavo f
partijai, šie vyriausybės gudra
vimai buvo smerkiami ne prin
cipiškai, o todėl, kad tai galė
jo būti perdaug permatoma.

(PABAISA)

Atsakymas ir paklausimas...
(Atkelta iš 5 p si.) 

sudėtingų ir vietomis net 
humoristišky “pertraktacijų”) 
paaiškėjo, kuo galima jį 
“užbovyti.”

Tas "užbovijimas" ir buvo 
Rastenio pasisiūlymas sovietams 
padaryti tą patį, ką jis dabar 
da/oDIRVAI — Lietuvos naujie
nų atranką, sukirptą pagal už - . 
sakytojo skonį.

Taip mums atrodo faktai/ 
Ponai Alksninis, Bieliukas, Ne
mickas ir Virbickas jų nenei
gia, bet tiesiog reikalauja, 
prieš civilizuoto pasaulio prin
cipą, jog faktas šventas, o ko
mentaras laisvas, kad mes Ras
tenio parodymus, vartojant jų 
pačių išrastą terminą, "suktai 
patobulintu montažu" pertvar
kytu jo naudai!

Tie patys ponai, nesijaus- 
darni varžomi bent kokių logi

DR. P. GRIGAITIS, Naujienų redaktorius ir ALT Sekretorius, 
savo apžvalgoje apie LNT pareiškimą, tarp kitko rašo: 
"Pranešimo autoriai aiškiai prasilenkia su tiesa... Bet užvis 
svarbiausia — tai, kad Alksninis, Bieliukas, Nemickas ir kt. 
kalba už Vincą Rastenį, o ne jisai pats už save... Čia gi 
įveltas ne vien Rastenio asmuo, o visos tautos likimas."

V. Gedgaudo nuotrauka

kos dėsnių, smerkia ne Rastenio 
"zabovas", bet VIENYBĘ, 
šviesdami jai neužtarnautą kal
tinimą, esą VIENYBE yra pasi
šovusi laisvajame pasaulyje 
tęsti Lietuvos pavergėjo akciją. 
Atseit, ne tie kalti, kurie sun
kiausiose Lietuvai valandose 
pataikavo pavergėjui, bet tie, 
kurie apie tai rašo!

Tokio įžūlaus ir niekuo ne
pagrįsto kaltinimo išprovokuo
ta, VIENYBE tariasi galinti 
augščiau nurodyto pareiškimo 
autoriams pastatyti vieną klau
simą, į kurį visuomenės labui 
pageidautų viešo atsakymo:

Kaip Jums, Ne priklauso my- 
bės Talkos valdybos nariams, 
akivaizdoje paaiškėjusio jų pir
mininko išradingumo "užbevy
ti" sovietinius pareigūnus, da
bar atrodo Rastenio aplinkraštis

LNT, LTS ir ALTS (New Yorko 
skyrių) valdybų nariams, rašy- 
taš4lpereitų mėtų rugpiūėfo'20 

'd. ir išdidžiai pradedamas žo
džiu GIRDŽIU? Tame GIRDŽIU 
aplinkraštyje Vincas Rastenis 
teisinasi dėl nuėjimo pažiūrėti 
sovietinio filmo TILTAS bei j0 
recenzavimo ir, grąsindamas 
atsistatydinti, reikalauja sau 
teisės ir laisvės "reikalui esant 
ir progai pasitaikius nevengti 
ir tokių įtartinų darbelių." 0 
tie "įtartini" darbeliai yra lan
kymasis bolševikiniuose paren- 
gimuose ir Brazilijos lietuvių 
kunigų pavyzdžiu (kurie, anot 
Rastenio atsisėdo prie vieno 
šulo su Paleckiu ir kuriems 
Rastenis tame pačiame aplink
raštyje šaukia "bravo vyrai"), 
sovietinių pareigūnų, vartojant 
mūsų laisvinimo institucijų ter
miną, konukuvimas. RED.

pastarojo meto — Meškauskas.

(Žilinskas — nepartinis, nuo 
1936 metu iki paskutinio laiko 
buvo ministrų kabineto kance
liarijos direktorius.

BRRGR TELEUISIOB
V. ZEUENIS SAVININKAS

34-23 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. U.

PARDUODAMA SU NUOLAIDA: televizija, radijas, HI-FI 
fonografai (tape recorders), oro vėsintuvai, langams ventiliatoriai, 
dulkių siurbliai. 40% NUOLAIDA VOKIŠKIEMS HI-FI.

TAISOMA TELEVIZIJA, RADIJAS, llt-FI.
Darbo valandos kasdien iki 7 v. v. Tel. AP 7-0349

(jeit j The 'JlcrUt
30 metų gėlių biznyje. Kalbam lietuviškai.

Mes pristatysime, tik paskambinkite* GL 6-8212
1544 GATES AVENUE BROOKLYN 27, N. Y.

(Myrtle Ave. kampas) 
.......................   ■ ..................................................... i 4 ■ i ------14,.,,, |

vyriausybei žinant.
Antra — vyriausybė taip pat 

labai nuolaidžiai žiūrėjo ir 
stengėsi užtušuoti nelegalios 
lenkų nacionalistinės organiza-

LIETUVIAI ADVOKATAI

S. Bredis, Jr.
37 Sheridan Avenue 
BROOKLYN 8, N. Y.

Tel. APplegate 7-7083

C. A. Voket
(Vokietaitis)

41r40 74th Street
JACKSON HEIGHTS, N. Y.

Tel. NEwcoa 9*6620 
>4, 4 4 i* ■■ -'■> . ■■ J I, ii 4 4 4 4 4 4>i4i 44

NORI . PIRKTI AR PARDUOTI 
NAMUS - TAIP PAT APDRAUDŲ 

REIKALAIS KREIPKIS Į

American Home,.
Realty

84-14 JAMAICA AVENUE 
WOODHAVEN 21, N. Y. 
(Forest Parkway Stotis)

tel. HI H-5220
WILLIAM J. DRAKE 

Licensed Real Estate Brokeris

Pagalvok apie savo ateitį, jicAkok tinkamą, namą.savo keimai 
ir sau. Neatidėliok, bet jieikok, tad kreipkis į AMERICAN 
HOME REALTY, šiai firmai vadovauja patyręs WILLIAM J. 
DRAKE. Jis gerai apylinkę pažįsta nes tia buvo kandidatas 
j Kongresą.

LIETUVIAMS SPECIALUS PATARNAVIMASe •
Šioje firmoje apdrausk savo namus, baldus nuo gaisro. 
Apdrausk nelaimingus atsitikimas prie, savo nuosavybes.

Mes soraMfame jma paakola naatania.
tdJiu,. . .!• u4!itt(ik . iiiun!i:i.*iiiiiit<}iiif3i >iijui.:a, r H|>MMliiLlWil
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■ : KĄ KITI
(Atkelta iš 8 psl.)

"Nė viena Lietuvos vyriau* 
lybė, nežiūrint kurios partinės 
krypties — kriklCionių demo
kratę, liaudininkų ir socialde
mokratų ar tautininkų — nesie - 
kė ir neplanavo pasukti Lietuvos 
užsienio politikų į "antitarybi
nę linijų". Jos visos laikėsi vie
nodo nusistatymo užsienio poli
tikoje — griežto neutraliteto, 
t. y, nesusidėti su jokiais poli
tiniais ir, juo labiau, utilitari
niais blokais.

Kitokia užsienių politika 
mažai Lietuvos valstybei būtų 
buvusi nesuderinama su sveiku 
protu. (Tik, beje, "gudragal
vis" Augustinas Voldemaras ne
galėjo to suprasti ir vienu laiku 
agitavo už Lietuvos likimo su
rikimų su Hitlerio "reichu", o 
vėliau — už Lietuvos įjungimų 
l Stalino imperijų; bet tokių 
kliedėto jų Lietuvoje buvo ne
daug).,

Vincas Rastenis, kaip mato- 
\me„ parakė aftkų melų apie 
Lietuvą. Bet Ui buvo anaiptol 
ne d id vyriukas pasistatymas pries 
bolkevikų NKVD, o tiesioginė 
pagelba Lietuvos pavergėjams.

Nieko geresnio jie negalėje 
ir norėti ft jo. Lietuva buvo 
okupuota ir aneksuota. Preteks
tas Raudonosios armijos j^iver
žimu! I Lietuvą buvo tas, kad 
Lietuvos vyriausybė laužė 
"bendros pagalbos sutarti", pa- 
slraSytų 1939 m, spalio 10.d*• 
ir specialiai tą sutarties, punktą, 
kuris lietė sovietų garnizonus: 
Lietuvos vyriausybė neva tai to
leravo menamus raudonarmie - 
Cių "vogimus" ir "kankinimus".

Šitos melagingos priekabės 
užteko Sovietų armijai įsiveržti 
l Lietuvą. Kiekvienas belalilkas 
stebėtojas galėjo matyti, kad 
tai Maskvos smurto aktas, pri
dengtas labai permatomu lydu. 
Juo labiau, — koks gi Čia pa
teisinimas atimti Lietuvos vai-
stybei suverenines teises?!

Bet Vincas Rastenis duoda 
bollevikams daug stipresnį ar
gumentų, negu "kareivių vogi
mas" H sovietų garnizonų. Jisai 
sako, kad Lietuvos Respublika 
buvo "pavojingas" Sovietų Są
jungai kaimynas; kad Lietuvos 
vyriausybė, vielai skelbdama 
savo "draugilkumą" Sovietų Są- z 
jungai, norėjo ir slaptai ruolėsi 
persimesti į Sovietų Sąjungos 
prleių pusę.

Jei Lietuva ii tiesų buvo 
tokia, kaip Rastenis ją nupiešė 
savo raitė Sovietų žvalgybai, 
tai ar galima stebėtis, kad 
Kremlius pasirūpino "apsisaugo
ti nuo pavojaus" ir uždėjo tam 
"paša lingam kaimynui" savo 
kontrolę?

Štai kokį patarnavimų lie- 
vių tautos pavergėjams atliko 
buv. tautininkų partijos gene
ralinis sekretorius ir dabartinis

I »

L. N. Talkos pirmininkas!
Jisai dabar bando dumti 

akis lietuvių visuomenei, saky
damas, kad jisai detnonstravęs 
savo "pasididžiavimų" tuo, jog 
"mes Lietuvoje" nebuvom "puri

RAŠO?
komunizmui". Bet tai bandy
mas supainioti visų dalykų.

Juk klausimas ėjo ne apie 
tai, ar Lietuvos tautininkai ar 
Lietuvos žmonės esą "ged" ko
munizmui. Patys'Rusijos bofte- 
vikai, ir be pono Rastenio "in
formacijos", puikiai žinojo, 
kad milžiniška dauguma Lietu
vos žmonių buvo ir tebėra anti
komunistinė.

Klausimas ėjo ne apie ide
ologiją, o apie santykius tarp 
dviejų valstybių: Lietuvos Res
publikos vienoje pusėje ir So
vietų Sąjungos antroje.

Rastenis savo raitė pasako
jo apie "antisovietinę" Lietuvos 
politikų. Jisai pasakojo ailkų 
melą, tuo padėdamas Rusijos 
despotams stipriau užveržti vir
vę ant lietuvių tautos kaklo!" 
NAUJIENOS. 1. m. birt. 26 d.

REIKĖTŲ PAGALVOTI 
APIE “ATRANKAS**

Vincas Rastenis labai mėgs
ta teikti savo žinių ir informa
cijų "atrankas" kitiems.

Ar nevertėtų Sį kartų 
"atrankų" metodu pasinaudoti 
ir mūsų visuomenei, ypaC orga
nizacijoms, dirbančioms lietu- 
vos laisvinimo darbų? Ar nerei
kėtų pagalvoti apie savo žmo
nių atranką?

Niekam nedaro garbės tokie 
veikėjai, juo labiau pareigūnai, 
kurie pavojaus atveju, turėda
mi savo žinioje net valstybines 
paslaptis, gali teduoti ne tik 
atskirus žmones, bet ir visą 
tautą.

V. Rastenio pare likimai 
sunkiai pateisinami. Nors jie 
ralyti kalėjime, bet jo paties
laisvu noru. Kad ir būtų jie pa
te teinami, argi galima asme
nis, tokius pareilkimus davu
sius, statyti l vadovaujančiųjų 
eiles? Ar tokie asmenys gali 
būti pavyzdžiu mūsų jaunajai 
kartai, būsimiems kovotojams 
už Lietuvą?

Nors V. Rastenis Amerikoje 
yra pasižymėjęs dideliu veiklu
mu, bet negalėtume sakyti, 
kad jo veikla būtų pasižymėju
si dideliais nuopelnais. Prielln- 
gai, nekartą (anksCiau, negu jo 
pare likimai be fte vikarus buvo 
paskelbti) tekdavo galvoti, ko 
ii tikrųjų V. Rastenis siekia. ..

Visur pasireiškė V. Rastenio 
tendencija lietuvius skaldyti — 
VLIKe, ALTe, net ir tų padų 
tautininkų sluogsniuose, ku
riems apjungti ir sustiprinti ve
lionis Antanas Oils tiek daug 
darbo buvo įdė jęs.

senas tautininkas

JOHN BALTADUONIS
F R ANKFOR f) AVENUE

tufe
1700 Frankford Avenue
PHILADELPHIA, PA.

?rie Juozo Ambraziejaus 
naujai supilto kapo

Gražiausiomis Uų metų bir
želio dienomis teko atsisvei
kinti su Juozu Ambraziejum, 
visų lietuvių Dėdė vadinamu. 
Birželio 25 d. jis užbaigė savo 
gyvenimo kelių, sulaukęs 82 
metų. Buvo gimęs 1877 metų 
kovo 17 d.

Prisimenu 1929 metus Lie
tuvoje, lygiai prie! 30 metų, 
kada teko susipažinti su velio
niu ir jo leima, puikioje Blrt- 
tono gydykloje, ant Nemuno 
kranto.

Velionis tąsyk atvyko ii to
limos Amerikos tėvftkės ir gi
minių aplankyti, kartu ir svei
katos pataisyti, kurių, jaunuo
liu būdamas, prarado besislap
stydamas nuo caro žandarų. J. 
Ambraziejus gimė Panausupio 
kaime, Dauklių parapijoje, 
Marijampolės apskr. Nuslopinus 
1905 m. revoliuciją ir prasidė
jus reakcijai, velionis 1907 m. 
priverstas buvo 11 vykti H pra
džios l Škotiją, o 1908 m. ir į 
JAV.

1929 m. J. Ambraziejus 
lankė Nepriklausomų Uetuvų 
pirmų kartų. Jis stebėjosi ir 
džiaugėsi Lietuvos pažanga pa
daryta per trumpų laikotarpi, 
vos per 10 metų, savo valstybę 
atstačius. TaCiau nepagyrė ir 
to, kas, jo supratimu, būvo 
negera ir ko, anot jo, demo
kratiniuose i krantuose > neturėtų 
būti, visai atvirai, suvalkietiš
ku statumu, reiškė savo nuo
monę, nesivaržydamas ir ne
paisydamas, ar kam patinka, 
ar ne. Šias eilutes raSanClam 
ne vienų valandą teko praleisti 
Baltosios Gulbės vasarinės gon- 
kelyje, su J. Ambraziejum be
sikalbant. Jo nuomonė buvo 
ailki: Lietuva privalo būti tvar
koma demokratiškai, su Sei
mu, visų žmonių renkamu. Tik

AmoH Ovtr $136,000,000
EASTERN PARKWAY OFFICE: BROADWAY OFFICE:

539 Ea»tom Parkway at Nostrand Avenue 135 Broadway at Bodford Avenue
Additional Banking Hows -Monday evening 5 to B P.M. Additional Banking Hours — Monday evening* until 7 P M

Member FtdTal Deposit Intvronce Corporation

dėl tokios Lietuvos jis ir eilė 
knygnešių bei senųjų veikėjų 
kovoję.

Pr^stynko 20 metų ir Itai 
nelauktai, netikėtai 1949 m. ir 
vėl susitikome su Dėdė Ambra
ziejum. Jau, dabar mes liki
mo tapome atblokšti l JAV.

Kiekvienų atvykusi ii Lie
tuvos, o ypaC senų pažįstamų, 
velionis sutiko kaip tikrų broli 
ar seserį negailėdamas patari
mų naujakurystės pradžiai. Ne 
vienam yra parūpinęs darbų ir 
pastogę. Jis didžiai sielojosi 
dėl naujos Lietuvos okupacijos.

Dėdė Ambraziejus buvo ne
paprastas pasakorius. Atsimin
davo įvykius ir žmones iki 
smulkmenų. Mokėdavo vaiz
džiai nupieltl praeiti, kurių nei 
vienas ii mūsų tik ii knygų pa
žinojo.

Velionis mylėjo ir brangino 
lietuvilkų spausdintų žodį,, už 
kuri jam jaunatvėje teko kovo
ti. t

Jis turėjo nemažų knygynė
li. Savo bičiuliams duodavo 
knygų pasiskaityti. Priel ket-

(Nūkei ta | 12 p«l.)
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Melas p rogresuoja draugę su technika
{spūdžiai iš Sovietų Sąjungos parodos, atidarytos 

birželio 29 dieną New Yorke
ROMAS KEZYS

Daug propagandos susilau
kusi So v. S-gos paroda, Šiuo 
metu vykstanti New Yorko Co- 
Useume, kaip ir buvo tikėtasi, 
yra dar /iena te priemonių, ku
riomis So v. S-ga sėkmingai 
užliūliuoja laisvojo pasaulio 
sąžine.

Koliziejaus prieangyje Žiū
rovą slegiančiai nuteikia rau
donų vėliavų miškas. Gi, pasi
kėlus eskalatoriumi į antrąjį 
augitą, esi priverstas su skaus
mu ir pagieža skaityti tokius ir 
panašius užrašus; "Visos tautos 
gali matyti, kad SSSR planai 
yra taikingo augimo planai." 
Po šių pirmasis į akis krinta di
džiulis Lenino paveikslas (jų 
yra bent dešimt), sputnikai, 
(vairūs Instrumentai, pastatų 
modeliai ir kt. Sunku eiliniam 
stebėtojui vertinti šiuos Sov. 
S-gos technikos a ts lėkimus. 
Bet, sprendžiant ii JAV specia
listu pasisakymų, parodoj nėra 
nieko naujo, ko Amerika ne
turėtų. Čia Išimtį sudaro ato
minis ledlaužis ir speciali vielų 
gaminimo malina. Daugelis 
eksponatų lioje lalyje jau se
niai yra ii mados teėję. gi Ru
sijoj — tai didelė naujiena. 
Moterilki drabužiai ir kiti 
smulkūs produktai daug gražiau 
atrodo eilinėj penktosios avė. 
krautuvėj negu Šioj parodoj. ( 
akis krito puikūs medžio droži
niai ir didžiulis pasirinkimas 
alkoholinių gėrimų.

Visos sienos apkabinėtos 

DRUSKONIE HALL
Vasarvietė ,

Catskill kalnuose jau priima svečius (pranešti bent 
diena anksčiau) ir užsakymus vasarai.

Rašyti: SOPHIE KRAUNAIT1S, ANDES, N. Y.
Telefonuoti: ANDES 2781 nuo 7 vai. vak.

nuotraukomis ir statistiniais da
viniais apie Sovietų lainvJjimus 
(vairiose lakose, čia kritiškas 
stebėtojas pasigenda statistinių 
davinių apie tai, kiek paverg
tųjų žmonių buvo kankinta ar 
išžudyta ir kiek slaptų doku
mentų ii kitų valstybių pavog
ta, kol visi lie laimėjimai bu
vo atsiekti. Taip begalvojant, 
akis užkliūva už nutukusio 
Chruščiovo šypsenos, po kuria 
užrašas: "Komunistų partija 
teaugino milijonus naujų žmo
nių , są moningų ko rnuniz mo 
statytojų." fr kitas: "Sov. 
S-go j nedarbas yra išnaikintas 
visiems laikams, žmonės už 
lygų darbą gauna tą patį atly
ginimą." ttvada aiški — melas 
Sov. S-goj daro nemažesnę pa
žangą už kitas sritis.

Man buvo įdomu surasti* ką 
nors lietuviško. Patraukiau ( 
meno skyrių. Vaikltau ir gė
riuosi didžiuliais paveikslais. 
Reikia pabrėžti, kad, kaip 
daugumoj sričių, taip ir čia 
Sov. S-ga yra atsilikusi: jos 
menininkai pielia taip, kad 
gali be sunkumų atpažinti 
žmones ir kitus objektus. Ne
pastebėjau nė vieno modernaus 
meno kūrinio.

Po dviem paveikslais randu 

patalą "Romas Y.: Gražus pa
vasaris, Kaspijos žvejys ir Prie 
užtvankos" (pastarasis U visų 
paveikslų paliko didžiausią 
(spūdi, pre z. Eisenhower iui). 
Pasiteiravau, kokia šio mano 
bendravardžio pavardė. "Ya
kov," atsakė man šio skyriaus 
vedėjas. "Yakov liuo metu gy
vena Maskvoj," tęsė jis. "Jis 
yra pamestinukas, rastas po pir
mojo pas. karo." Į daugiau 
plausimų apie Sį menininką ne
gavau atsakymų. "Jei tamsta 
domiesi lietuviais," susigriebė 
mano vadovas, "ai parodysiu 
vieno te žymiausių Sov. S-gos 
skulptorių kūrinį. Sustojom ties 
jaunos mergaitės skulptūra, po 
kuria buvo užralas: "Mikėnas 
L, gimęs 1901. Rimos, meni
ninko dukrelės, portretas. Mar
muras."

Teiravausi, ką daugiau lie
tuviško čia galima rasti. Prisi
statė kitas prižiūrėtojas — jau
nas, puikiai angliškai kalbąs 
vyrukas. Mano nustebimui, jis 
mane pasveikino lie t u vilkai. 
Pasirodo, jis vieną vasarą 
atostogavo Lietuvoje ir ten pra
moko kelis žodžius. Nuvedė jis 
mane ( knygų skyrių. Keletą 
minučių bevartydamas be jo
kios tvarkos išdėstytus knygų 
tomus, suradau lias lietuviškas: 
Audiniai, žemė maitinto ja, 
Lietuvos vaikai, Patarlės ir 

priežodžiai, Salomėjos Neries 
raitai. Laikraščių sekcijoj ka
bėjo Tiesa.

Dar būtų buvę įdomu pasi
žiūrėti į įvairius eksponatus ir 
pasikalbėti su ruseliais, bet po
licija visus spaudos atstovus va
rė lauk, nes netrukus turėjo at
vykti Prezidentas.

Apie 5 vai. jprie Kolizie
jaus pradėjo rinktis įvairių tau
tų žmonės su kiek skirtingais 
"eksponatais" — plakatais. Sū
kiais, piešiniais, nuotrauko
mis, atidengiančiomis tikrąjį 
Sov. S-gos veidą. Susirinko 
virš 100 piketuotojų. Reikia 
pasidžiaugti, kad bene dau
giausia buvo lietuvių. įdomus 
plakatai patraukė daugelio 
praeivių dėmesį, pav. po pa
kartų moterų piešiniu užralas: 
"Virvių produktai," arba užra
šas po koncentracijos stovykla, 
aptverta spygliuotomis vielo
mis: " Plieno produktai"...
Gaila, kad policija uždraudė 
piketuoti priešais pagrindinį 
Koliziejaus (ėjimą. Praeiviams 
Koliziejaus apylinkėje buvo 
dalinami specialūs antikomu
nistiniai atsilaukimai.

4 MFC’S OUTLET STORES, INC.
Mūsų krautuvėje gausite viską kas tik reikalinga 

artimiesiems Tevyneje pradžiuginti:
vilnonės, šilkinės ir kitokios medžiagos žemesnėmis kainomis, 
negu kitur. Be to, medžiagos namų papuošimui: fiberglass ir kt. 
148-09 JAMAICA AVENUE JAMAICA 35, N. Y.
(išlipti Suthpin Blvd, stotyje) Tel. AXtel 7-6082

Vienybes skaitytojai perkantieji medžiagas 
siuntiniams į Lietuvą gauna 10% nuolaidų.

NAUJAI ATREMONTUOTA LIETUVIU VASARVIETĖ

Los Angeles, Cal.
Birutiečiiį susirinkimas
Birželio 20 d. Fledžinskie- 

pės bute įvyko L. D. K. Birutės 
Vardo Dr-jos visuotinis susirin
kimas. Vienbalsiai perrinkta 
porą metų gražiai vadovavusi 
valdyba su O. Pulkauninkiene 
priešaky.

Surengti baliai ir subatva- 
karis davė gražaus pelno, kurio' 
didesnė dalis siuntinių forma 
jau pasiųsta į Lietuvą ir Sibirą.

Būdama nepolitinė organi
zacija, L.D. K. Birutės Vardo 
Dr-ja remia ir kultūrinius rei
kalus. Paskirta 20 dol. didvy
riškai žuvusio a.a. inž. J. 
Milvydo palaikų perkėlimui iš 
Kauno kapinių į Eigulių, 20 
dol. sportininkams, vykstan
tiems į P. Ameriką, ir 5 dol. 
Baliui. Pinigai skiriami te ka
sos, sudarytos iš pačių birutie- 
čių aukų.

Nepamirškite 
atnaujinti 

prenumeratos

kur atostogauti ?

Atostogos Asbury Park, N.J.
ONOS ir PETRO LAN1Ų (Lanauskų) VASARNAMYJE

515 FOURTH AVENUE - KAMPAS EMORY STREET
Čia Atlanto pakraštyje, ąžuolu paunksnyje, erdviuose kamba
riuose rasite tikrą poilsi. Svečiu patogumui galima naudotis 
virtuvėmis*, šaldytuvais ir indais. Norintiems, maistas bus 
gaminamas vietoje. Maudymosi mokestis apmokamas savininkų.

SEZONO PRADŽIA BIRŽELIO 14 D.
Del smulkesnių informacijų kreiptis:

l.ANYS, 1248 Waverly Place, Elizabeth, N. J. Tel. EL 3*1169 
arba vasarnamyje:

515 4-th Ave. ASBURY PARK, N. J. Tel. PR 4-6034

7th ir Parfc Ave. kampas, ASBURY PARK, NEW JERSEY

Vasarvietė gražiausioje pajūry vietoj, vienas ir pusę 
bloko nuo juros ir Monte Carlo Pool.

Svečių patogumui veikia lietuviškas restoranas. 
Mūsų baras ANCHOR ROOM žinomas savo puikia 

atmosfera. Šokiams groja džiazo orkestras.

LAKE HOTEL, 7th ir Park Ave., ASBURY PARK, N. J 
Telefonas: PR 4-7788, PR 6-9671, PR 6-9619

Festival Restoranas ir Baras
VACYS STEPONIS, Savininkas

40 EAST 26TH STREET, NEW YORK CITY
* > Telefonas MU J-2928

geri PIETŪS IR VAKARIENĖ - JAUKUS BARAS

Sale vestuvėms, susirink imam ir kitiems parengimam.
LIETUVIŠKIEMS SUĖJIMAMS NEMOKAMAI

C/*!: >.ipti 200 žmonių. Mielai kiekvienas bus sutikta*.

SIUNTINIAI SIUNČIAMI IĮ SOVIETU RUSIJĄ 
UKRAINĄ, LIETUVĄ, BALTGUD1JĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ KR KUTAS RESPUBLIKAS 

Pasinaudok patikimu, kruopščiu ir greitu mūsų firmos patarnavimu.

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., line.
135 WEST 14th STREET

NEW YORK 11, N. Y.

141 Second Avenue 
NEW YORK CITY 
T«L GRamercy 5-7430

332 Fillmore Ąve. 
BUFFALO 6, N. Y. 
Tel. MOhawk 2674

Atdara kasdien nuo 9-6 
Sekmadieniais nuo

MUSU
39 Raymond Plaza V.
NEWARK, N. J.
Tel. MArket 2-2877

308 W. Fourth Street 
BOSTON 27, MASS.
Tel. ANdrew &-5040

9-4.
i

SKYK’AJ
132 Franklin Ave. 
HARTFORD, CONN- 
Tel. CHapel 6-4724

11339 Jos Campau 
DETROIT 12, MICH. 
Tel. TOwnscnd 9-3980

Mūsų didžiulė ir patikima firma yra patarnavusi tūkstančiams klijentų,

Licensed by USSR 
Tel. CHelsėa 3-2583

900 Literary Rd.
CLEVELAND 13, OHIO
Tel» TOwer l-f461 

I

632 V. Girard Ave. ' I 
PHILADELPHIA, 23/PA.
Tel. WAlnut 5-8878 J

visus genausAM paten
kindama. Mūsų firma 100% garantuoja siuntinių pristatymų. Kiekvienas siuntinys išsiunčiamas 

laike 48 vai. ir adresatą pasiekia per 6-7 savaites (oro paštu laike 7-12 dienų).
. Musų raštinėse yra didelis pasirinkimas pirmos rūšies produktų. Prašykite musų nemokamo 
katalogo su visomis informacijomis apie muitų ir persiuntimų. Atdara kasdien nuo 9 “ 6 v. ▼.

Sekmadieniais nuo 9 - 5 vai. p.p.

• ’-m*
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Licensed by USSR •

Pasinaudokite plačiai žinomos ir gerai 
užsirekomendavusios firmos patarnavimu 
siunčiančios siuntinius i SSSR ir Lietuvą

PACKAGE EXPRESS 
& Travel Agency, Inc.

BROOKLYN, N. Y. - 1530 BEDFORD AVENUE 
Tel. IN 7-6465 ir IN 7-7272

NEWARK, N. J. - 312-314 MARKET STREET 
Tel. MI 2-1681 ir BOwling Green 9*6992

Per mūsų firmų siunčiami siuntiniai paskyrimo vietų pasiekia 
trumpiausiu laiku. * Visi muitai apmokami vietoje, mūsų 
Įstaigose. * Prie firmos įstaigų yra krautuvės. ♦ Siuntinių 
pristatymas garantuojamas 100%. Įstaigos ir skyriai atidaryti 

kasdien nuo 9 r -6, šventad. ir sekrn. nuo 9 "-4.

MUSU SKYRIAI

MUMS RAŠO
< ’ (Atkelta iš 4 psl.)

Vienybė tuo klausimu paro
dė savo stiprumų, o kas yra. 
stipresnis, tų visi ir gerbia.

Tad stiprumo ir jėgos priel 
tuos mums primestus ir nežinia 
iš kur anais laikais ilkastus vei
kėjus, kurie be jokio sųžinės 
graužimo pardavinėjo mttsų ge
rus lietuvius, o dabar, kažko
kia skraiste te prisidengę, lie
tuvius skaldo ir kompromituo
ja. Al pavartojau dukart lietu
vius, nes man, kaip ir Jums, 
tik įr įlipi lietuviai.

Sėkmės Jūsų darbe! Prie- 
kailtus, pone Redaktoriau, at
remti m visi, nors ir su dvyle
kiais...

78 SECOND AVENUE 
NEW YORK 3, N. Y. 

ORegon 4-1540

11601 JOS. CAMPAU AVE. 
DETROIT 12, MICH. 
TOwntend 8-0298

651 ALBANY AVENUE 
HARTFORD 6, CONN. 

CHapel 7-5164

M. SAULENSKAS
Pittsburgh, Pa. 9

832 NORTH 7fh STREET 
PHILADELPHIA 23, PA. 

WAlnut 3 1747

107 SO. VERMONT AVE 
LOS ANGELES 4, CALIF 

DUnkirk 5-6550

241 N. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILL 
HUmboldt 6-2818

Norėdami gauti daugiau informacijų 
mūsų firmos katalogų.

reikalaukite

LIETUVIŲ PILIEČIŲ KLUBAS
Baras ir Restoranas

Lietuviškos gamybos pietūs, vakarienės ir užkandžiai.
GERIAUSI GĖRIMAI* PIGIAUSIOMIS KAINOMIS

Salės šokiams, vestuvėms ir kitokioms pramogoms 
prieinamomis kainomis. Lietuviškų organizacijų 

susirinkimų patalpos nemokamai.
Visais reikalais kreipiamasi į klubo reikalų vedėjų

KOST/1 VAITATTI
280 UNION AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
SPAUDOS KIOSKAS Tek EVcrgreen 4-9672

PARDUODAMAS NAMAS 
-- RICHMOND HILL - 

Puikus, atskirai pastatytas ir 
. moderniai įrengtas namas. Du 
butai, kiekvienas su 4 kamba
riais. Reikalui esant, galiam 
aauti abu tuščius. Dviem auto
mobiliams garažas. Modernias 
virtuvės ir maudynės. Garine 
šildymo sistema, aliejum kūre
nama. Arti Jamaica Ave. Skly
pas 40 x 100 pėdų ir turi gėlių 
darželį. Retai pasitaiko toks 
geras pirkinys. Parduodamas 
už 122,500. Kreipkitės tuojau J 

JOHN ORMAN AGENCY 
110-04 Jamaica Ave. VI 6-18M 

Richmond Hill, N. Y.

Visame New Yorke nerasite gražesnių 
ir patogesnių salių kaip

GRRRR PRRRDI5E
Ka nerengtumėte — koncertų, vestuves, prakalbas ar šokius - 

SALESE GALI TILPTI NUO 25 IKI 2000 DALYVIU.

L. MOLIN - REIKALU VEDĖJAS
320 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.

Telefonas: EVergreen 7-1123

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tek EVergreen 8- 9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

VASAROS LINKSMYBIŲ PRADŽ.IA sutampa tu Raimundo! Binkytės 
Ir Ricardo Kontrimo vestuvėmis, (vykusiolnis birželio 27 d. Phi- 
ladelphijoje. V. MAZeUO NUOTRAUKA

CATERING

GfM of THE AGES

COCKTAIL LOUNGE, DINING, DANCING, 
HALL FOR ALL OCCASIONS

385 ARLINGTON AVENUE at HALE AVENUE 
Under BMT Jamaica Line - Norwood Avenue Station 

Phone: TAylor 7-9842 ONA ir JONAS VALAIČIAI

GINTARAS

AMBER GUILD LTD.
80-19 31st Avenue

.1 1111.11111111111*1111101111111111

TWICE

GENUINE

LIETUVOS AUKSAS

Įvairiausios gintarines dovanos ę
vyrams ir moterims

pnciaamiausiomis kainomis
Užsakoma per pasta

JACKSON HEIGHTS, N. Y.

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. DALLAS 

Direktorius
600 GRAND STREET
NOTARY PUBLIC

ALB. BALTRUNAS-BALTON 
Reikalų Vedėjas

BROOKLYN, N. Y.
Tel. STagg 2-5043

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. STagg 2-4409

FORGIONE FUNERAL HOME
ANTHONY FORGIONE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

9 STAGG STREET BROOKLYN 6, N. Y.
Vėsinamos Koplyčios Tel. EV 8-8331 ir EV 7-3293

VISI ŠIE LAIDO TUVIU DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS (VAIRIEMS REIKALAMS

MATTHEW MAŽEIKA, Savininkas

Park Florist
Gėlės pristatomos į bet kurias pasaulio vietas. " 

80!15 JAMAICA XVENUE WOODHAVEN 21, 
Telefonas: Virginia 9-3112

AUGUST P. GUSTAS. Inc Laidotuvių direktorius
354 MARCY AVENUE

BROOKLYN, N. Y.

Telefoną s:
EVergreen 7-4774 -

Naujai įrengtos 
koplyčios yra vos 2 
blokai nuo Broadway. 
Pasiekiama važiuojant 
BMT, IMS (raukiniais 

ir autobusais.
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Dr. Vadovas Paprockas~ 
liepos 6 d. išvyksta dviem sa
vaitėm atostogų į Maine val
stybę. Jo kabinetas bus užda
rytas iki liepos 20 d.

Eurilija AoMwaziejieue 
po savo vyro Juozo Ambrazie
jaus laidotuvių birželio 30 d. 
su dukra ir žentu, Genovaite 
Ir Až>ertu Cižauskais, Išvyko į 
Washing1004.

SPORTAS
d vi mėnesinis Siaurės Amerikos 
lietuvių sporto laikraštis, Įlo
mis dienomis atspausdintas ir 
išsiuntinėtas skaitytojams. Lei
džiamas ir redaguojamas New 
Yorke. Redaktorius — Kęstutis 
Cerkeliūnas. Pirmajame nume
ryje rašo: Vyt. Grybauskas, Pr. 
Mickevičius, Z. Puzinauskas, 
Vyt. Stašinskas, J. šoliūnas.

baigė St. Michael mokyklą. Už 
ypatingus gabumus matemati
koj Danutei buvo suteiktas me
dalis šioje srityje.

Juozas Glnkus 
birželio 22 d. dr. V. Paprocko 
buvo nusiųstas sveikatai patik
rinti į Liuteronų ligoninę.

Jokūbo Steko 
Lietuvos Atsiminimų radijo va
landa prailginama pusvalan
džiu. Bos girdima tarp 4 vai. ir 
4 vai. 30 min. 

f
Koofudas A. Simutis 

[įvyksta dviem savaitėm atos- 
togų.

Vytautas Manelis, 
fotografas, visą birželio mėne
sį buvo nepaprastai užimtas, 
fotografuodamas jaunavedžius 
ir vestuves. Su juo galima su
sisiekti skambinant te L 
HY 7-4677.

Prie Juozo Ambraziejaus naujai supilto kapo
(Atkelta iš 9 psl.) 

vertą metų, pasitraukęs poil
siu, Žmonos pasakojimu, iki 
paskutinio Laiko kasdien per- 
skaitydavęs visus gaunamus Lie
tuviškus laikraščius.

Velionis (Įgyveno šiame 
kraite ir toje pat New Y or ko 
dalyje — Btooklyne 51 metus. 
Čia jis sukttrė Lietuvišką šei
mą. Nežiūrint kuklių pajamų, 
dėka velionio ir jo žmonos 
Emilijos Jankutės pastangų, jų 
3 dukrelės gavo gerą išmoksli
nimą, išaugo tauriomis asme
nybėmis ir sukūrė lietuviškas 
šeimas. Tai buvo įmanoma tik 
todėl, kad J. Ambraziejaus 
lietuvybė buvo neatjungiama 
dalis jo humaniškos asmenybės 
nereikalaujanti skambių žo
džių bei ypatingų receptų jai 
išlaikyti.

J. Ambraziejaus veikla ša
kota. Lietuvoje nuo 14 metų 
amžiaus buvo draudžiamas 
spaudas platintojas. Vienas iŠ 
draugijos “Siena pjūviai" ir 
"Artojų Lkangy^tcs“ steigėjų 
(1898 - 1905 m.). Tų drau- 

tikslas buvo platinti lietu
vių spaudą, naoCti vaidinimus, -

AL V akselis ir kt. Numeris 
kukoringai suredaguotas ir gra
žiai illeistas. iliustruotas. Tai
syklinga ir sklandi kalba.

LAIMINGA NELAIME

Pereitą sekmadienį Jurgio ir 
Marijos Diržių rezidencijoje, 
Long fclandę, įvyko Moterų 
Vienybės išvyka.

Važiuojant į išvyką, į Tre
čiokų automobilį įvažiavo kiti 
du automobiliai. Nors Trečiokų 
automobilis buvo sudaužytas, 
bet Trečiokai, kaip ir jų vieš
nia p. Dargienė, liko visiškai 
nesužeisti. Trečiokams patele
fonavus išvykos Seimininkams, 
į nelaimės* vietą, 232nd St. ir 
Northern Blvd., savo automo
biliu nuvyko A. Daukantas su 
V. Tysliaviene ir Trečiokus 
pristatė į be vykstančią Moterų 
Vienybės išvyką.

su krašto rusifikacija. Velionis 
dalyvavo. 1905 metais Suval
kijoje vykusiose lietuvių revo
liucinėse demonstracijose. Ne 
vieną kartą buvo kratomas, 
areštuojamas. Buvo ištremtas į 
šiaurę — Olonecko guberniją. 
Grįžo po manifesto. Buvo Di
džiojoj Vilniaus Seimo demo
kratų partijos atstovu. Rašinėjo 
"ūkininke" it"Varpe."

JAV velionis iki mirties bu
vo SLA, TMD ir ALT Sandaros 
narys. Pastarosios 1-os kuopos 
garbės pirmininkas. Yra buvęs 
Vienybės Lietuvninkų admini
stratorium (1909 — 1916), Lie
tuvos Atstatymo Bendrovės di
rektorium (1920-1928), Liet, 
laivo karčių agentų Sąjungos 
Organizatorium — pirmininku 
(1928-1954), Lietuvos Nepri
klausomybes Fondo iždo globė
ju (1914-1917), Tautinės Ta
rybos nariu (1919), Vaizbos Bu
to, Brook lyne pirmininku 
(1922-1939) ir kitų organiza
cijų nariu. Mėgo dalyvauti 
vaidinimuose. Vien "Amerika 
pirtyje" yra suvaidinęs kartus.

Velioužs paliko nn liūdime 
Žmoną Emiliją. kvi iki pat 

a VIRŠUJE: Moterų Vienybės pir
mininkės ir metinės išvykos 
rengėjos. Dešinėje: Paulina Si- 
^mėnienė, septynerius metus or
ganizacijai pirmininkavusi su 
savo (pėdinę Elena Kulber, 
naujai išrinktąja M. V. pirmi- 
Elena Kulber, naujai išrinktąja 
M. V. pirmininke. Stovi (B 
kairės) Tęsė Puodžių vie nė, Ma
rija Diržienė, kurios rezidenci
joje praeitą sekmadienį įvyko 
metinė Moterų Vienybės išvyka 
ir M. Klimienė.

Advokates R. POvHI
Vienybės kaimynų Antaninos ir 
Roko Povilauskų sūnus. su Žmo
na (įskrido penktoms savaitėms 
atostogų į Europą.

Vytautas ValiMtas 
su Žmona Salomėja B Chicagos 
atvyko atostogų į New Yorką.

mirties šankiai sergantį ligonį 
su pasišventimu slaugė; 3 duk
ras Birulę, Albiną ir Genovaitę 
su žentais: taip pat 5 anūkus 
bei anūkes.

Visi artimieji, bendramin
čiai ir draugai, liūdėdami 
kartu su velionies šeima, vi
suomet su pagarba ir meile pri
simins Dėdę Ambraziejų, kurs 
žengė gyvenimo keliu drąsiai ir 
aiškiai, žinodamas, už ką ko
voja ir ko siekia. Jo nuolatinis 
posakis buvo: lietuviu gimęs — 
lietuviu mirti.

Atsisveikinimo žodžius prie 
velionies karsto tarė: konsulas 
A. Simutis — generalinio kon
sulo J. Budrio ir savo vardu; 
Antanas Novickis — 1-os ALT 
Sandaros kuopos vardu; Tėvynės 
redaktorius L. Vasil — SLA var
du; Juozas Audėnas — Lietuvos 
Valstiečių Liaudininkų S-gos 
tremtyje vardu. Jautrų atsisvei
kinimo Žodį giminių vardu tarė 
Žentas Petras Vancė — Venc- 
lauskas. J. Ambraziejus palai
dotas birželio 29 d. Long Bland 
kapinėse. B. N.

)

SVEČIAI MOTERŲ VIENYBES IŠVYKOJE, gražioje Jurgio ir Mari
jos Diržių sodyboje. Long Islande, netoli Oyster Bay. 6 kairės A. 
Daukantas, jo Žmona, Jieva Trečiokienė, E. Povilanskienė ir A. 
S. Trečiokas. Kalbamasi apie nuostabią Trečiokų automobilio 
katastrofą, jiems važiuojant į išvyką.

J. Tysliavos, Jr. nuotraukos

DARIAUS - GIRĖNO 
MINĖJIMAS

Kaip mums žinoma, Darius 
ir Girėnas yra perskridę Atlanto 
vandenyną 1933 m. liepos 15 
d. Šiemet sukanka 26 metai 
nuo tos dienos. Ta proga yra 
ruošiamas minėjimas, kuris 

įvyks liepos 18 d., 5 vaL
vak., Lituanicos ■> aikštėje. 
Union Avenue ir Stagg St., 
prie jiems pastatyto paminklo. 
Brook lyne.

Iškilmėse dalyvaus visuo
menininkai ir draugijų atsto
vai, kurie pasakys kalbas. Bus 
iškeltos JAV ir Lietuvos vėlia
vos ir pritaikyta graži meninė 
programa. Draugijos Ir atskiri 
asmenys kviečiami prisiųsti gė- 
Hų papuošti paminklai iškilmių 
metu. Dalyvavimas laisvas.

PAMINKLO KOMITETAS

PADĖKA
Maironio M-lą per LB apy

gardos V-bą vėl parėmė šie as
menys bei organizacijos:

Moterų Vienybė paaukojo 
— 25 doL, Moterų Atstovybės 
Klubas - 25 dol., dr. J. Ka
zickas — 20 doL, kun. A. 
Račkauskas — 5 doL , P. Savi- 
nis —• 5 doL

UŽ Jūsų gilų supratimą mū
sų mokyklos reikalų šimteriopas 
ačiū. Jaunimo lūpose skambus 
lietuviškas žodis tepradžiugins 
Jūsų širdis. TĖVŲ K-TAS

Jonas Giedrys
liepos 7 d. atskris lėktuvu iš 
Chicagos į Brooklyną, pas savo 
artimą giminę Joną Krunklį. 
Čia praleis trijų savaičių atos
togas ir aplankys kitus pažfeta- 
mm — Tumėnus, Simaičius,
A. Kalėdienę,. Pramkaittonę,
B. Morkūnienę. Milerius, taip 
pat ir New Yorką.




